
Požadavky: Procenta 

Matematika 7. ročník 

1. Zmenšíme-li neznámé číslo o 83%, dostaneme 51. 

2. Zmenšíme-li neznámé číslo o 687, 5 dostaneme 72,5% hledaného čísla. 

3. Číslo 115, 5 je o 5% větší než neznámé číslo. 

4. Zvěšíme-li neznáme číslo o 3% dostaneme 515. 

5. Běžecké lyže za 2 850 Kč byly zlevněny o 20%. Pak byla jejich nová cena snížena ještě o 15%. 

Kolik korun stály lyže po druhém zlevnění?  

6. Jirka šetří na kolečkové brusle, které stojí 1 560 Kč. Kolik procent ceny kolečkových bruslí mu 

ještě chybí, když si už našetřil 1 170 Kč?  

7. Elektrické vedení je dlouhé 4,2 km. Na prohnutí drátů a jejich spojování přidají montéři 3, 25% 

délky. kolik metrů drátů si musí montéři připravit, má-li vedení čtyři dráty? 

8. Dvacet žáků ve třídě, to je přibližně 64% všech žáků, má zaměstnané oba rodiče. Kolik žáků je 

ve třídě? 

9. Nádoba s vodou vážila 1, 48 kg. Když jsme odlili 75% vody, vážila nádoba 0, 73 kg. Kolik vážila 

prázdná nádoba? Kolik vody bylo v nádobě původně? 

10. O kolik promile klesá průměrně řeka Vltava, která pramení ve výši 1172 m.n.m a vlévá se do 

Labe ve výšce 152 m.n.m., jestliže délka celého toku řeky je 410 km? (na desetiny promile) 

11. Tři dílny soutěží v plnění stejného úkolu. První dílna splnila již 0, 58 úkolu, druhá 
8

5
 a třetí 60%. 

Která dílna splnila největší část úkolu? 

12. Kolik bylo uloženo po celý rok na vkladní knížce, jestliže po připsání 2% úroku byl zůstatek 2 856 

Kč? 

13.  Na kolik procent byl uložen vklad 18 000 Kč, jestliže úrok za půl roku činil 270 Kč? 

14.  Jak velký úrok musí zaplatit podnikatel, který si půjčil na rok částku 45 000Kč při úrokové míře 

16, 8 %? 

15. Zaměstnanec má základní plat 6 800 Kč, dále 12% základního platu osobní ohodnocení a 5% 

základního platu příplatek za práci přes čas. Kolik korun činí měsíční plat celkem?                

 

 


